
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.55 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

VARIANTE DI CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DAL FIUME DORA 

RIPARIA E DAL TORRENTE CENISCHIA - CENTRALE SUSA TERZO 

SALTO - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA'.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Giust. 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la Città di Susa è proprietaria dell’immobile (centrale idroelettrica) sito in Via degli 

Alpini, catastalmente identificato al Fg.10 Particella 646 e titolare della concessione di 

derivazione delle acque del Torrente Dora Riparia per uso idroelettrico denominata “Susa 3° 

Salto”, con potenza di 618 Kw nominali, assentita dalla Regione Piemonte con D.G.R. n.56-

35878 del 06/03/1990; 

- la Inser Energia s.r.l. è sub-concessionaria per conto della Città di Susa della 

concessione di derivazione delle acque del Torrente Dora Riparia in comune di Susa ad uso 

idroelettrico, assentita alla Città di Susa dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 56, rep. 

35878 del 06/09/90, ed avuta in Concessione d'uso come da contratto di Rep. N. 89 del 

07/02/1995 relativa dell'impianto idroelettrico denominato "Susa 3° Salto"; 

Dato atto che in data 13.05.2020 Prot. n. 4500 è pervenuta, dalla Inser Energia s.r.l., la 

documentazione progettuale inerente la richiesta di variante alla concessione di derivazione dal 

fiume Dora Riparia e dal torrente Cenischia ad uso energetico per l’impianto idroelettrico 

denominato “Susa 3° salto”; 

Tenuto conto che l’intervento proposto è finalizzato al miglioramento delle attuali condizioni di 

esercizio della derivazione dal torrente Cenischia e prevede la realizzazione di una nuova opera 

trasversale sul medesimo torrente appena a monte della confluenza nella Dora Riparia, in 

modo da consentire la derivazione laterale delle acque nel pozzetto in sinistra idraulica, e 

permettere la demolizione dell’attuale manufatto in alveo di collegamento dalla centrale di 

monte. Questa nuova opera trasversale prevede un dispositivo gonfiabile ancorato su un 

basamento in calcestruzzo collocato ad una quota inferiore a quella del fondo del corso 

d’acqua; 

Rilevato che il progetto di fattibilità, redatto dall’Ing. Sergio Colombo, comprende i seguenti 

elaborati: 

 Relazione di Verifica di Stabilità della Traversa Opera di presa sul torrente Cenischia; 

 Relazione di Compatibilità Idraulica Opera di presa sul torrente Cenischia; 

 Piano di gestione e manutenzione del dispositivo gonfiabile – Opera di presa sul torrente 

Cenischia; 

 Tav. 7 – Planimetria di rilievo; 

 Tav. 7.1 – Sezioni di rilievo; 

 Tav. 7.2 – Planimetria con interventi in progetto; 

 Tav. 7.3 – Sezioni di progetto Torrente Cenischia; 

 Tav. 7.4 – Planimetria di progetto e dettagli locale tecnico; 

 Tav. 7.5 – Sezioni di progetto traversa su gommone; 

 Tav. 7.6 – Sezioni di progetto traversa su paratoia sghiaiatrice; 

 Tav. 7.7 – Planimetria e accessi di cantiere 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto; 

 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art.48 

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine 

alla regolarità tecnica dal competente Responsabile di Area; 



Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare il progetto di fattibilità di richiesta di variante alla concessione di derivazione 

dal fiume Dora Riparia e dal torrente Cenischia ad uso energetico per l’impianto idroelettrico 

denominato “Susa 3° salto” e composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente: 

 Relazione di Verifica di Stabilità della Traversa Opera di presa sul torrente Cenischia; 

 Relazione di Compatibilità Idraulica Opera di presa sul torrente Cenischia; 

 Piano di gestione e manutenzione del dispositivo gonfiabile – Opera di presa sul torrente 

Cenischia; 

 Tav. 7 – Planimetria di rilievo; 

 Tav. 7.1 – Sezioni di rilievo; 

 Tav. 7.2 – Planimetria con interventi in progetto; 

 Tav. 7.3 – Sezioni di progetto Torrente Cenischia; 

 Tav. 7.4 – Planimetria di progetto e dettagli locale tecnico; 

 Tav. 7.5 – Sezioni di progetto traversa su gommone; 

 Tav. 7.6 – Sezioni di progetto traversa su paratoia sghiaiatrice; 

 Tav. 7.7 – Planimetria e accessi di cantiere. 

 

3. Di dare atto che l’infrastruttura in questione non è inserita nel Piano Comunale di Protezione 

Civile come opera strategica. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Inser Energia s.r.l. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, avendo 

ottenuto, con una seconda e separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, 

l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


